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YcTtaHoBKa “TpouLK Hio-macc”

- Havano pa6otbl - 1983 r, nepBbin nyck - 1993 r

- YcTaHOBKa n3aMmepsieT crnekTpbl 6eTa aneKkTpoHOB OT pacnaga TpuTtus

- Ha yctaHoBKe nosiydeHbl camble TOYHbIE OrpaHUYeHNsA CBEPXY Ha Maccy HENTPUHO - 2.05 aB

- B HacTosLee BpeMA Npon3BOAATCA MOUCKM CTEPUNBHOINO HENTPUHO B Ananas3oHe Macc L0
HEeCKONbKNX k3B



Cnocob namepeHust Maccbl CTEPUITIBHONO HENTPUHO

- [lo mopgenu pacnaga TpUTUA C y4ETOM 12
HEUTPUHHbIX OCLUINALUUA CTPOUTCH
yHKLMS 3HEepreTndeckoro crnektpa beta-
3NEeKTPOHOB.

- 3mepeHHbIN cnekTp ouTtupyeTtcs
nony4yeHHou pyHkumen. [laHHble outa
onpeaensaroT napamMmeTpbl CTEPUITbHOIO
HEUTPUHO.
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CocTtaB yCTaHOBKU

- AnnapaTHo, KOMIMTOHEHTbI CUCTEMBbI
YrnpaenAaArTCAd Yepe3d Marncrtpann
erVITOB N BHeELLHNEe KaHallbl CBA3U
(RS-232, RS-485).

- ABTOMaTVIBVIpOBaHHbIe KOMIMOHEHTbDI:

-  BblcokoBonbTHaga cucrtema,

- Cuctema ynpasrieHnA OETEKTOPOM.
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MopepHusauus apxmutektypsbl N0

- AnnapaTHasi oCHOBa MogepHu3aunn - KoHTpornsiepbl kpentos KAMAK - CCPC7
- Mcnonb3oBaHne MUKPOCEPBUCHOM apXUTEKTYpPbI

Kaxabii Mogynb yCTaHOBKM MMEET COOCTBEHHYIO NporpaMmmy (cepsuc),
YCTaHOBSEHHYIO B €r0 KOHTpOepe.
Kaxxgbln cepBUC MCMOMHAET TONMbKO CBOK (DYHKLMIO HE3AaBUCUMO OT
ApYrnx cepBuCcoB. BHYTpeHHsAs noruka
cepBuca He nepegaeTcs BO BHE.
CranpgapTtusaums TpaHcnopTHoro npotokona (TCP/IP)
VMcnonb3oBaHne nporpaMmMHoO-He3aBncMmoro oopmara coobLeHuin
(Dataforge-envelope).

- EomHbin gopmat ans xpaHeHusa v nepegayu

- TekcToBble U BUHapPHbIe AaHHble 0ObeanHEHbI B OANH

HeaenuMbl naket

CCPC7

®
&

E

o W

&

i

H
io (@)
8 os.g

()
22§
g ® 0000



HoBasi cucrtema cbopa gaHHbIX

- CepBuc getekTopa
- MHUUManu3auus 4eTEKTOPHOM annapaTtHoW YacTtu
- Habop pernctpmpyembix cobbliTUn B 3a4aHHOM
WHTepBane BpeMeHu
- CepBUC BbICOKOrO HanpsiXeHus
- yCTaHOBKa 3anunpatoLLero HanpsbkeHus Ha
CnekTpomeTpe
- AMHaMM4yeckasi KoppeKkLms HanpsKeHns
- CepBuc ynpasneHus
- ynpasreHne HabopoM LaHHbIX MO CLEHaputo
(C nomMoLLbIO CeEpPBUCOB)
- B3auMoaeuncTBMme C onepaTtopom
- Bu3yanusauus Habmpaembix AaHHbIX

Mogayrb BbICOKOro Moayrnb getektopa
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YBenunyeHme ckopocTun cyeta - obHoBrneHne ALl getekTopa

- Caen DT5720

MUHUMasbHas YacToTa OUNGPPOBKM 3HAYUTENBHO bonbLe

BpeMeHU (hOpPMUPOBaHS cUrHana °m\ .
- J1lan10-12PCI npowunssoactea “PyaHes-LLUnnses”
- MaKCmMaribHada CKOPOCTb cHeTa npu Ha60pe no Tpurrepy -

1klMy

OCHOBHOW BKNag B MepTBOE BpeMsa aaeT cbpoc
B6ydepa AU Ha MK, koTopbi 3aHnmMaeT 0.05 ¢ BHe
3aBUCUMOCTM OT Kagpa

BO3MOXEH Habop HeNpepbIBHOrO CUrHana kagpamm
pasmepa

0.335 c ¢ xuBbIM BpemeHeM 87% no nporpaMmMHOMY
Tpurrepy

NN

JTan10-12PCI 6bin BCTPOEH B cnctemy cbopa AaHHbIX B
ay6nnpyrowem MADC pexume


https://www.caen.it/products/dt5720/
http://www.rudshel.ru/show.php?dev=13
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dopma curHana cobbiTus

- Bpems popmunpoBaHus curHana - okono 5
MKC

- [uk curHana no popme rNoxox Ha
rayccuaH

- ®opma curHana nMHENHo 3aBUCUT OT
aMmnnuTyabl

- BbIbpoc nocne nuka nnaBHO gocTturaet
MUHUMYMa U 3KCMOHEeHUMarbHO 3atyxaet
nocne

amplitude, channels
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[eHepaunsa curHana cobbiTus

ty = 2.9604,p = 2.2056,t, = 0.3701,0 = 0.3416, f, = 3.125e + 6,

Amplitude, channels
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signal(z,amp, pos) = g(x — pos) + s(x — ¢,(0.1)
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BblaeneHue curHanos - cnocod 1

[Nonck nokanbHbIX MaKCMMYMOB BblLL€E Mopora

- caMblil BbICTPbIA anropuTm

- HeT nonpaBKu Ha BbIOPOCHI OT
npeablayLwmx codbliTnn

- pasgeneHue cobbiTum no nepermnby

Cnocob noaxoauT ansa npeasapuTeribHOM
BU3yanuaaunmn Habnpaembix JaHHbIX B
peanbHOM BPEMEHM
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Cnocob 2 - KoppeKkuusa amnnunuTyg Ha BbIOpOCHI

1. OnpepgeneHune nokanbHbIX MaKCMMYyMOB
extract_amps_approx

BblLLIE MOopora 125 O Event

2. TNocneposartenbHasi o6paboTka NMKOB O Extracted

a. CoxpaHeHue aMnnuTyabl U NONOXeHUs 1007
TEKyLLero nvka

b. BblunMTaHMe 13 gaHHbIX PopMbI cUrHana,
COOTBETCTBYHLLEN BblAENEHHbIM
amnnnuTyae v NorioXKeHuto TEKYLLEro
cobbITus

c. [Mepexon k cneayowemMy cobbITUO
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Cnocob 3 - napabonunyeckoe onuTupoBaHne nmka

counts

HaxoguTcs nepBbiv foKasibHbIN MakCUMYM BbllLe
nopora (CKonb3siLLMM OKHOM + napabonumy
MTMPOBaHME) - ATO NapaMeTpbl COObLITUS.

M3 cbopmbl Kagpa BbluuTaeTcs popma cobbiTus,
COOTBETCTBYOLLASA BblAENEHHbIM NapaMmeTpam.
Mpouenypa noBTOpSETCA, NOKa B Kagpe eCTb OUHbI
BbiLLEe nopora.

Amplitude histograms comparison
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Cnocob 3 - BpemeHHas dunsrpaums

1. W3 BpemeHHOro nHtepBana Habopa Bbipe3atoTcs
Yy4acCTKM, B KOTOPbIX PACCTOSIHUSA MEXAY COObITUAMM
MEHbLLE NOPOroBOro 3Ha4eHus1.

Metrics vs crop size

2 —e— total
2. [nga aHanusa ucnonb3yeTcsa OCTaBLUasACsa 4YacTb. ™ ——t o missed
“ 5 —e— overlaps
3. 3Has napameTpbl BpeMEeHHON hussTpaumm MOXHO i st oPocities
BbIYMCMUTb KONMYECTBO COObLITUI B BbIpE3aHHOM 100K
obnacTu (T.K. NOTOK COBbITUI ABNSIETCS NPOLIECCOM 3 . .
MyaccoHa). g @
5 10k
g
Mpwn pasmepe obpeskn 7 6UH (2.24 MkC) metoa yoansaet 2
1000
NpakTU4ecKn BCce NoxHble HanoxeHus (¢ 2% po 0.03%). :
Mpun aTom obLee KONMYECTBO COOLITUI YMEHbLLAETCS Ha 2
15%. 100
5
0 5 10 15

crop time, 320 ns bins

14


https://arxiv.org/abs/1810.07024

Cnocob 4 - koppeKLuusa rno o4epegHoOCTU cobbITNN

1. lNpumeHsieTca cnocob 3. MNMpoBepsieTcs n3BnNe4YeHHoe
NONoXeHMe - ecnun oHo BonbLue BbIAENEHHOIO paHee
- n. 1 noBTopseTcs.

2. Ecnun Het - cocTosiHne obpaboTku OTKaTbiBaeTCH,
noka He GyaeT BbINOMHEHO ycnosue 13 n. 1.

3. [poussoguntcs hutupoBaHne cynepnosnumen gByx
dopm no obnactu, cogepxallen yaaneHHble
OTKaToOM COObITUA.

KoppeKkunsi ymeHbLUaeT KONMYECTBO NOXHbIX cpabaTbiBaHUN
¢ 2% no 0.03%.
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CpaBHeHMe anropMTMOB BblAeNieHnst cobbITUI

Cnoco0
BbiaeneHo, %

He
pacno3HaHo, %

JloXHble
cpabaTtbliBaHUS,
%

A dekTnBHOE
MepTBoe
BpeEMS, MKC

88.34

11.66

0.01

3.195

88.29

11.71

0.01

3.167

96.57

3.45

0.03

2.24

96.3

3.7

0.03

0.96
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3aknyeHune

1. [lpoBegeHa mogepHM3auus cucteMbl cbopa AaHHbIX YCTAaHOBKKU “TpouLK HIo-Macc”.
a. Hosas cuctema uMeeT MOOYMbHYO apXUTEKTYPY.
b.  Moaynu BzaumogencteytoT no TCP/IP ¢ API nmetowero nporpaMmMHO He3aBUCUMbIN hopMaT COOBLLEHWI.
c. CospgaHbl BUpTYyanbHble MOAynu, cumynupytowime paboTy nogcucTeMbI.

2. B moaynb pernctpauumn cobbiTuin obaBneH pexmm 3anmcu 1 06paboTky HEMpPepbIBHOIO curHana.

a. CospgaHo pacwupeHnune gns nnterpauum AU JTaH10-12PCI B cuctemy cbopa.
3. PaspaboTtaHbl anropnTMbl BblgeneHnsa napameTpoB cobbITUN U3 KaapoB HEMPEPLIBHOIO cUrHana.

a. CosgaH hpenmMBOpPK ANst TECTUPOBAHUSA, BKINHOYAOLWLNN B cebs:

i.  AnropuTMmbl BbliaeneHnsa popm cobbITUI U NapamMeTpoB LymMa M3 HabpaHHbIX AaHHbIX.

ii. TeHepatop, cumynupyowmin Habupaemole AL gaHHbIe.

iii.  ANropuTMbl OLIEHKN KadecTBa METOAOB BblAeNeHus.
b.  Ypanocb pobutbcsa acddekTnBHoro meptaoro BpemeHn 0.96 Mkc Anga cobbITUn ANMHON Nopsiaka 4 MKC m

pasmepom 6uHa 320 Hc.
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[lon. cnangpbl: reHepauua wyma

AnropuT™M reHepauum Lyma OCHOBaH Ha
NO3TanHOM Crna)XunsaHUM MaccuBa Cry4YanHbix
paBHOMEPHO pacrnpeaeneHHbIX Yicen C
Heckonbkumn sgpamun. KonmyecTtso atanos
CrnaxkviBaHus U pasmep sigep nogdupaetcs

Mo rmcTorpamme amnnuTyd peanbHoro Lwyma

B kayecTBe peanbHOro wyma Ucnosib3yrTcs
nepsble 30 BUHOB M3 KaXXOQoro Kagpa

Probability

Noise distribution for 2017_05/Fill_2/set */p*HV1=16000*.df
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[on. cnangbl: 06obLieHne anroputma - coodbITUA

- [eHepaumnsa cobbiTus

Mo ycpeaHeHHbIM dhopMam CoOBbITUN
CTpOUTCS ABYMepHas ceTka

3HayeHus B npegenax ceTku
NHTEPNONUPYTCA cnnanHamm
3HayYeHns BHE CETKU SKCTpanonupyoTca
NUHENHo

- AJ'IFOpI/ITM BblAENTEHNA

Anroput™m BblgeneHnsa noxox Ha cnocob
3

NocnepoBaTenbHO BbIAENAETCA CaMbli
neBbIN MUK

MonoxeHwe nuka onpeagensieTcs
napabonMyeckum pUTUpPoBaHNEM

amplitude, channels

200 A

150 -

100 -

50 -

Averaged signal shapes

47.01

53.71

71.26

86.73

101.57
116.01
129.33
142.16
157.46
173.39
187.12
191.25
181.75
190.96
196.26

time, us
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Cospaetca B[], cocTosawas nx
dparmeHTOB peanbHoro wyma. B
KayecTBe nHaekca 6epyTtca 3Ha4YeHus
nepBbIX AByX OMHOB pparmeHTa 150
LLlym cosgaeTcsa ¢ nomMoLLbro
CKneuBaHuda pparmeHToB
Cnepyowmn doparMeHT BblibMpaeTcs

10M

counts

[on. cnangbl: 0600LWeHNe anropuTma - reHepauus wyma

Noise amplitude distribution compare

—— real
— fit(4.7, 12.02)
~—— gen
— fit(4.7, 12.02)

cny4yanHbiM 06pasom 13 rpynnel, ABa SM
HavanbHbIX BMHA KOTOPOW coBnaaalT C
TEKYLIUMW NocrieaHnMn AByms BnuHamm ¢

-20 0 20 40

time, 320 ns bins
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[on. cnangbl: TUNnYHblE apTedakTbl 06paboTKK

amplitude, channels

Overlapped sample
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False positive sample
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[lon. cnanasbi:
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Moaynu getekropa u BH
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